

金ヶ崎町上下水道事業告示第6号

公営企業の業務の状況の公表について

「財政事情」の作成及び公表等に関する条例第4条の規定により、金ヶ崎町上下水道事業にかかる業務の状況について、下記のとおり公表する。

令和4年5月31日

金ヶ崎町長 高橋寛寿



- 1 公表する事項 令和3年度下期下水道事業業務状況
- 2 閲覧場所 金ヶ崎町上下水道課

令和3年度下半期下水道事業経営状況

I. 処理水量について

1. 下期全体水量は 618,378 m³で、前年度同期（623,661 m³）に比べ 0.8%減少しています。上半期は前年度より 2.4%増加となりましたが、下半期においては公共下水道、農業集落排水及び浄化槽の全てにおいて処理水量が落ち結果、前年度を下回る使用状況でした。全期の水量は 1,259,904 m³となり前年度 1,251,882 m³に比べ 0.6%増加しています。
2. 公共下水道事業の処理水量については 403,560 m³で、前年度同期（405,358 m³）に比べ 0.4%減少しています。全期では 817,043 m³であり、前年度 807,703 m³に比べ 1.2%増加しています。
3. 農業集落排水事業の処理水量については 190,377 m³で、前年度同期（193,031 m³）に比べ 1.4%減少しています。全期では 392,533 m³であり、前年度 393,203 m³に比べ 0.2%減少しています。
4. 浄化槽事業については 24,441 m³で、前年度同期（25,272 m³）に比べ 3.3%減少しています。全期では 50,328 m³となり、前年度 50,976 m³に比べ 1.3%減少しています。

区 分	公共下水道		農業集落排水		浄化槽		計	
	下期	全体	下期	全体	下期	全体	下期	全体
処理有収水量(m ³)	403,560	817,043	190,377	392,533	24,441	50,328	618,378	1,259,904
	405,358	807,703	193,031	393,203	25,272	50,976	623,661	1,251,882
前年処理有収水量(m ³)	△1,798	9,340	△2,654	△ 670	△ 831	△ 648	△5,283	8,022
	99.6	101.2	98.6	99.8	96.7	98.7	99.2	100.6
増 減(m ³)	99.6	101.2	98.6	99.8	96.7	98.7	99.2	100.6
	99.6	101.2	98.6	99.8	96.7	98.7	99.2	100.6
前年比 (%)	99.6	101.2	98.6	99.8	96.7	98.7	99.2	100.6
	99.6	101.2	98.6	99.8	96.7	98.7	99.2	100.6

II. 財政状態について

1. 収益的収入及び支出（税抜き）

（1）営業収益

下期営業収益は 159,466 千円であり、前年度同期（160,124 千円）と比べて 0.4%

減少しています。全期では 324,766 千円であり、前年度 316,491 千円に比べ 2.6% 増加しています。

(2) 営業費用

下期営業費用全体では 325,451 千円であり、前年度同期 (316,178 千円) と比べて 2.9% 増加しています。全期では 618,095 千円であり、前年度 601,411 千円に比べ 2.8% 増加しています。主な増加要因としては、浄化槽費の修繕費、総係費の人件費や委託料などです。

(3) 営業外収益

下期営業外収益は 120,415 千円であり、前年度同期 (95,599 千円) と比べて 26.0% 増加しています。全期では 589,313 千円であり、前年度 562,722 千円に比べ 4.7% 増加しています。

(4) 営業外費用

下期営業外費用は 48,398 千円であり、前年度同期 (53,298 千円) と比べて 9.2% 減少しています。これは企業債利息の減少によるものです。全期では 95,016 千円であり、前年度 105,892 千円に比べ 10.3% 減少しています。

(5) 経常利益

下半期の経常利益は△93,968 千円となり、前年度同期の経常利益は△113,754 千円となっています。これにより令和 3 年度決算では 199,275 千円の純利益を見込んでいます。これは前年度 (171,871 千円) よりも 15.9% 増加しています。

2. 資本的収入及び支出 (税込み)

主な建設改良費の支出状況は次のとおりです。

公共下水道宿内川マンホール [°] ソ [°] 場設備更新工事	30,250,000 円
西根前野地区公共下水道取出管移設工事	3,289,000 円
農業集落排水三ヶ尻地区機械設備機能強化対策工事	4,356,000 円
町営浄化槽設置工事 (5 基)	5,845,400 円

令和3年度 損益計算書

収益的収入及び支出

(消費税抜き) (単位:千円)

科 目	令和3年度上半期		令和3年度下半期		令和3年度全期		令和2年度全期		前年比
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
営業収益	165,300	100.0	159,466	100.0	324,766	100.0	316,491	100.0	102.6%
下水道使用料	165,300	100.0	159,352	99.9	324,652	100.0	316,491	100.0	102.6%
その他の営業収益	0	0.0	114	0.1	114	0.0	0	0.0	皆増
営業費用	292,644	100.0	325,451	100.0	618,095	100.0	601,411	100.0	102.8%
管渠費	5,303	1.8	10,777	3.3	16,080	2.6	17,625	2.9	91.2%
処理場費	13,909	4.8	21,431	6.6	35,340	5.7	36,812	6.1	96.0%
浄化槽費	3,454	1.2	3,732	1.2	7,186	1.2	5,837	1.0	123.1%
総係費	9,884	3.4	31,996	9.8	41,880	6.8	30,774	5.1	136.1%
流域下水道管理費	53,958	18.4	48,904	15.0	102,862	16.6	98,458	16.4	104.5%
減価償却費	206,136	70.4	206,099	63.3	412,235	66.7	410,174	68.2	100.5%
資産減耗費	0	0.0	2,512	0.8	2,512	0.4	1,731	0.3	145.1%
営業利益	△ 127,344	-	△ 165,985	-	△ 293,329	-	△ 284,920	-	103.0%
営業外収益	468,898	100.0	120,415	100.0	589,313	100.0	562,722	100.0	104.7%
受取利息及び配当金	2	0.0	1	0.0	3	0.0	3	0.0	100.0%
他会計負担金	313,368	66.8	0	0.0	313,368	53.2	317,298	56.4	98.8%
他会計補助金	64,292	13.7	0	0.0	64,292	10.9	58,856	10.5	109.2%
補助金	0	0.0	1,300	1.1	1,300	0.2	0	0.0	皆増
長期前受金戻入	90,306	19.3	118,778	98.6	209,084	35.5	184,995	32.9	113.0%
引当金戻入	930	0.2	226	0.2	1,156	0.2	1,522	0.2	76.0%
雑収益	0	0.0	110	0.1	110	0.0	48	0.0	229.2%
営業外費用	46,618	100.0	48,398	100.0	95,016	100.0	105,892	100.0	89.7%
支払利息及び企業債取扱諸費	46,618	100.0	43,626	90.1	90,244	95.0	102,167	96.5	88.3%
雑支出	0	0.0	4,772	9.9	4,772	5.0	3,725	3.5	128.1%
経常利益(△損失)	294,936	-	△ 93,968	-	200,968	-	171,910	-	116.9%
特別利益	0		29		29		0		皆増
過年度損益修正益	0		29		29		0		皆増
その他特別利益	0		0		0		0		0.0%
特別損失	1,579		143		1,722		39		4415.4%
手当	0		0		0		0		0.0%
過年度損益修正損	1,579		143		1,722		39		4415.4%
その他特別損失	0		0		0		0		0.0%
予備費	0		0		0		0		0.0%
当年度純利益(△純損失)	293,357	-	△ 94,082	-	199,275	-	171,871	-	115.9%
前年度繰越利益剰余金	0		0		0		0		-
その他未処分利益剰余金変動額	0		120,108		120,108		65,707		182.8%
当年度未処分利益剰余金 (当年度未処理欠損金)	293,357	-	26,026	-	319,383	-	237,578	-	134.4%

事業別損益計算書

① 収益的収入及び支出

(消費税抜き)

(単位:千円)

科 目	合 計		公共下水道事業		農業集落排水事業		浄化槽事業	
	金 額	構成費	金 額	構成費	金 額	構成費	金 額	構成費
営業収益	324,766	100.0	219,216	100.0	99,548	100.0	6,002	100.0
下水道使用料	324,652	100.0	219,102	99.9	99,548	100.0	6,002	100.0
その他の営業収益	114	0.0	114	0.1	0	0.0	0	0.0
営業費用	618,095	100.0	339,689	100.0	259,758	100.0	18,648	100.0
管渠費	16,080	2.6	8,816	2.6	7,264	2.8	0	0.0
処理場費	35,340	5.7	0	0.0	35,340	13.6	0	0.0
浄化槽費	7,186	1.2	0	0.0	0	0.0	7,186	38.5
総係費	41,880	6.8	19,680	5.8	19,506	7.5	2,694	14.5
流域下水道管理費	102,862	16.6	102,862	30.3	0	0.0	0	0.0
減価償却費	412,235	66.7	205,852	60.6	197,615	76.1	8,768	47.0
資産減耗費	2,512	0.4	2,479	0.7	33	0.0	0	0.0
営業利益	△ 293,329	-	△ 120,473	-	△ 160,210	-	△ 12,646	-
営業外収益	589,313	100.0	290,706	100.0	279,742	100.0	18,865	100.0
受取利息及び配当金	3	0.0	1	0.0	1	0.0	1	0.0
他会計負担金	313,368	53.2	125,097	43.0	176,521	63.1	11,750	62.3
他会計補助金	64,292	10.9	63,718	21.9	0	0.0	574	3.0
補助金	1,300	0.2	0	0.0	1,300	0.5	0	0.0
長期前受金戻入	209,084	35.5	101,115	34.8	101,604	36.3	6,365	33.8
引当金戻入	1,156	0.2	665	0.3	316	0.1	175	0.9
雑収益	110	0.0	110	0.0	0	0.0	0	0.0
営業外費用	95,016	100.0	56,950	100.0	36,531	100.0	1,535	100.0
支払利息及び企業債取扱諸費	90,244	95.0	53,610	94.1	35,576	97.4	1,058	68.9
雑支出	4,772	5.0	3,340	5.9	955	2.6	477	31.1
経常利益(△損失)	200,968	-	113,283	-	83,001	-	4,684	-
特別利益	29		0		29		0	
過年度損益修正益	29		0		29		0	
その他特別利益	0		0		0		0	
特別損失	1,722		1,219		503		0	
手当	0		0		0		0	
過年度損益修正損	1,722		1,219		503		0	
その他特別損失	0		0		0		0	
予備費	0		0		0		0	
当年度純利益(△純損失)	199,275	-	112,064	-	82,527	-	4,684	-
前年度繰越利益剰余金	0		0		0		0	
その他未処分利益剰余金変動額	120,108		60,131		53,826		6,151	
当年度未処分利益剰余金 (当年度未処理欠損金)	319,383	-	172,195	-	136,353	-	10,835	-

注: 上期の長期前受金戻入及び減価償却費はR3年度予算額の1/2を計上した。

比較貸借対照表（下水道）

（単位：千円）

科 目	令和元年度		令和2年度			令和3年度		
	金 額	構成比	金 額	構成比	前年比	金 額	構成比	前年比
固定資産	12,177,272	99.1	11,824,650	98.7	97.1	11,464,649	97.9	97.0
有形固定資産	11,771,054	95.8	11,431,332	95.4	97.1	11,083,828	94.7	97.0
土地	39,100	0.3	39,100	0.3	100.0	39,101	0.3	100.0
建物	83,403	0.7	80,808	0.7	96.9	78,212	0.7	96.8
構築物	11,401,757	92.8	11,067,025	92.4	97.1	10,723,935	91.6	96.9
機械及装置	246,730	2.0	244,019	2.0	98.9	241,126	2.1	98.8
車両運搬具	64	0.0	64	0.0	100.0	64	0.0	100.0
建設仮勘定	0	0.0	316	0.0	0.0	1,390	0.0	439.9
無形固定資産	399,589	3.3	385,579	3.2	96.5	371,794	3.1	96.4
施設利用権	395,178	3.2	377,068	3.1	95.4	364,103	3.1	96.6
電話加入権	4,411	0.0	4,411	0.0	100.0	4,411	0.0	100.0
ソフトウェア	0	0.0	4,100	0.0	0.0	3,280	0.0	80.0
投資その他資産	6,629	0.1	7,739	0.1	116.7	9,027	0.1	116.6
基金	6,399	0.1	7,509	0.1	117.3	8,797	0.1	117.2
その他投資	230	0.0	230	0.0	100.0	230	0.0	100.0
流動資産	110,157	0.9	156,233	1.3	141.8	241,428	2.1	154.5
現金預金	102,609	0.8	144,638	1.2	141.0	232,868	2.0	161.0
未収金	7,998	0.1	12,045	0.1	150.6	9,010	0.1	74.8
未収金貸倒引当金	△ 450	0.0	△ 450	0.0	100.0	△ 450	0.0	100.0
資産合計	12,287,429	100.0	11,980,883	100.0	97.5	11,706,077	100.0	97.7
固定負債	6,349,836	51.7	5,988,326	50.0	94.3	5,603,369	47.9	93.6
企業債	6,349,836	51.7	5,988,326	50.0	94.3	5,603,369	47.9	93.6
流動負債	662,200	5.4	667,347	5.6	100.8	702,044	6.0	105.2
企業債	627,221	5.1	639,110	5.4	101.9	637,391	5.5	99.7
未払金	33,851	0.3	27,079	0.2	80.0	24,836	0.2	91.7
引当金	1,086	0.0	931	0.0	85.7	1,283	0.0	137.8
その他流動負債	42	0.0	227	0.0	540.5	38,534	0.3	16975.3
預り金	42	0.0	227	0.0	540.5	38,534	0.3	16975.3
繰延収益	4,626,565	37.7	4,504,510	37.6	97.4	4,380,689	37.4	97.3
長期前受金	5,210,228	42.4	5,270,372	44.0	101.2	5,354,234	45.7	101.6
長期前受金収益化累計額	△ 583,663	△ 4.8	△ 765,862	△ 6.4	131.2	△ 973,545	△ 8.3	127.1
資本金	457,164	3.7	565,495	4.7	123.7	682,965	5.8	120.8
固有資本金	457,164	3.7	565,495	4.7	123.7	682,965	5.8	120.8
剰余金	191,664	1.6	255,205	2.1	133.2	337,010	2.9	132.1
資本剰余金	17,627	0.1	17,627	0.1	100.0	17,627	0.1	100.0
国庫補助金	3,128	0.0	3,128	0.0	100.0	3,128	0.0	100.0
県補助金	14,499	0.1	14,499	0.1	100.0	14,499	0.1	100.0
利益剰余金	174,037	1.5	237,578	2.0	136.5	319,383	2.8	134.4
当年度未処分利益剰余金	174,037	1.5	237,578	2.0	136.5	319,383	2.8	134.4
（うち当年度純利益）	99,148	0.8	171,871	1.4	173.3	199,275	1.7	115.9
（当年度未処理欠損金）	0	0.0	0	0.0	-	0	0.0	-
負債資本合計	12,287,429	100.0	11,980,883	100.0	97.5	11,706,077	100.0	97.7

事業別貸借対照表

(単位:千円)

科 目	合 計		公共下水道事業		農業集落排水事業		浄化槽事業	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
固定資産	11,464,649	97.9	5,991,274	98.0	5,314,003	98.6	159,372	78.5
有形固定資産	11,083,828	94.7	5,621,798	92.0	5,303,408	98.4	158,622	78.1
土地	39,101	0.3	8,427	0.2	30,674	0.6	0	0.0
建物	78,212	0.7	0	0.0	78,212	1.4	0	0.0
構築物	10,723,935	91.6	5,515,920	90.2	5,049,393	93.7	158,622	78.1
機械及装置	241,126	2.1	97,387	1.6	143,739	2.7	0	0.0
車両運搬具	64	0.0	64	0.0	0	0.0	0	0.0
建設仮勘定	1,390	0.0	0	0.0	1,390	0.0	0	0.0
無形固定資産	371,794	3.1	369,246	6.0	2,548	0.0	0	0.0
施設利用権	364,103	3.1	364,103	6.0	0	0.0	0	0.0
電話加入権	4,411	0.0	1,863	0.0	2,548	0.0	0	0.0
ソフトウェア	3,280	0.0	3,280	0.0	0	0.0	0	0.0
投資その他資産	9,027	0.1	230	0.0	8,047	0.2	750	0.4
基金	8,797	0.1	0	0.0	8,047	0.2	750	0.4
その他投資	230	0.0	230	0.0	0	0.0	0	0.0
流動資産	241,428	2.1	122,399	2.0	75,283	1.4	43,746	21.5
現金預金	232,868	2.0	115,748	1.9	73,554	1.4	43,566	21.4
未収金	9,010	0.1	6,851	0.1	1,929	0.0	230	0.1
未収金貸倒引当金	△ 450	0.0	△ 200	0.0	△ 200	0.0	△ 50	0.0
資産合計	11,706,077	100.0	6,113,673	100.0	5,389,286	100.0	203,118	100.0
固定負債	5,603,369	47.9	3,361,661	55.0	2,181,110	40.5	60,598	29.9
企業債	5,603,369	47.9	3,361,661	55.0	2,181,110	40.5	60,598	29.9
流動負債	702,044	6.0	419,449	6.8	278,086	5.1	4,509	2.2
企業債	637,391	5.5	365,717	6.0	268,349	5.0	3,325	1.6
未払金	24,836	0.2	14,690	0.2	8,962	0.1	1,184	0.6
引当金	1,283	0.0	527	0.0	756	0.0	0	0.0
その他流動負債	38,534	0.3	38,515	0.6	19	0.0	0	0.0
預り金	38,534	0.3	38,515	0.6	19	0.0	0	0.0
繰延収益	4,380,689	37.4	1,899,651	31.1	2,429,228	45.1	51,810	25.5
長期前受金	5,354,234	45.7	2,337,631	38.3	2,933,380	54.4	83,223	41.0
長期前受金収益化累計額	△ 973,545	△ 8.3	△ 437,980	△ 7.2	△ 504,152	△ 9.3	△ 31,413	△ 15.5
資本金	682,965	5.8	257,544	4.2	350,055	6.5	75,366	37.1
自己資本金	682,965	5.8	257,544	4.2	350,055	6.5	75,366	37.1
剰余金	337,010	2.9	175,368	2.9	150,807	2.8	10,835	5.3
資本剰余金	17,627	0.1	3,173	0.1	14,454	0.3	0	0.0
国庫補助金	3,128	0.0	3,128	0.1	0	0.0	0	0.0
県補助金	14,499	0.1	45	0.0	14,454	0.3	0	0.0
利益剰余金	319,383	2.8	172,195	2.8	136,353	2.5	10,835	5.3
当年度未処分利益剰余金	319,383	2.8	172,195	2.8	136,353	2.5	10,835	5.3
(うち当年度純利益)	199,275	1.7	112,064	1.8	82,527	1.5	4,684	2.3
(当年度未処理欠損金)								
負債資本合計	11,706,077	100.0	6,113,673	99.9	5,389,286	100.0	203,118	100.0

令和4年度金ヶ崎町下水道事業会計予算編成方針

1. 基本方針

公衆衛生の向上、生活環境の改善のために整備した下水道事業(公共下水道事業、農業集落排水事業、浄化槽事業)は、公営企業として独立採算及び受益者負担の原則に即し、一般会計に依存しない事業経営が求められています。

また、下水道事業は、人口減少等による料金収入の減少、施設・設備の老朽化に伴う更新費用の増加が見込まれ、経営環境に一層厳しさを増すと共に、長期に亘る企業債の償還に係る財源確保等の課題があります。

このことから、金ヶ崎町下水道事業中期経営計画(令和2年度～令和11年度)に即し、経営状況及び財務状況の明確化、事業効率の向上、下水道施設の長寿命化、町民への説明責任等に努め、安全で快適な下水道サービスの持続的・安定的提供を目指します。

2. 重点事項

- (1) 衛生的で快適な生活が持続できるように、下水道施設の適正な管理に努め、施設・設備の計画的な修繕や更新を進めます。
- (2) 下水道事業の経営の健全化を図るため「下水道事業中期経営計画」に即し、下水道事業の持続的・安定的な管理運営に努めます。
- (3) 下水道普及と接続率向上を推進し、公衆衛生の向上及び生活環境改善に努め、事業経営のための収入拡大を図ります。

3. 具体的な取り組みと目標

- (1) 下水道施設の維持管理の効率化や長寿命化を促進するため、「公共下水道長寿命化計画」及び「農業集落排水施設最適整備構想計画」に基づき国の補助制度を活用し、計画的に施設更新を進めていきます。
- (2) 下水道施設の安定的な機能確保のため、企業債償還金、維持管理及び施設更新事業費用等に係る不足財源確保について、「下水道事業中期経営計画」に即し、料金改定を含めた経営改善に努めます。
- (3) 下水道普及と接続率向上のため、9月10日「下水道の日」、10月1日「浄化槽の日」に合わせ、啓発活動を実施し下水道の普及に努めます。

【今後の課題】（運協説明用）

・令和2年度決算において、令和2年度の料金改定により、約5,766万増収（前年比122.3%）の経営改革効果はありましたが、当町の下水道整備は昭和61年度に開始し、平成3年度から平成14年度にかけて集中的に整備を行ったことから、今後、施設の改築更新時期（耐用年経過）が集中するほか、改築更新に多額の費用を要します。

また、令和4年度からは、国道4号拡幅にかかる下水道管の移設工事に多額の費用が見込まれるため、令和7年度以降は資金不足を生じる見込みとなっており、2回目の料金改定（令和5年度予定）に向けた検討が必要です。

・下水道事業会計の中で1番費用が大きい企業債償還金は、令和4年度は約6億3,700万円、その返済にかかる利息は約7,900万円となっており、経営を大きく圧迫しています。さらに、返済財源確保のため、新たに約1億9,120万円の借入を行う予定であり、令和4年度末企業債残高は、3億7,420万円減少し、59億3,800万円となる見込みで企業債残高の削減が課題となっております。

・企業債の借入は、施設の更新工事に対しても新たな企業債の発行している状況（令和4年度は6,620万円借入見込み）であり、下水道の処理人口が減少し将来の使用料の減少が見込まれる中、将来を担う世代に過大な負担とならないよう、企業債発行の抑制を図ることが重要であることから、計画的、効率的な下水道施設の改築更新やダウンサイジングなどによる更新費用の抑制が必要です。

・町内に5箇所ある農業集落排水の処理場については、維持管理費及び更新費用に多額の費用を要するため、農業集落排水処理の管渠を公共下水道へ接続し処理場を廃止することにより、ライフサイクルコストの低減が見込まれます。

このため、令和4年度の県の下水道事業計画の見直しに併せて、町の下水道事業計画の見直しを、令和4年、5年の2か年事業で実施し、公共下水道接続に係る工法や概算事業費を精査のうえ接続計画の立案を行います。

・下水道普及と接続率向上のため、9月10日「下水道の日」、10月1日「浄化槽の日」に合わせ、啓発活動を実施し下水道の普及に努めます。

また、下水道未接続世帯730世帯においては、高齢者世帯が多く見込まれることから、住宅の改築を伴う下水道接続の進捗は鈍化しているものと推察されます。

※R2汚水処置内訳より（各区域の未水洗化の世帯及び人口）

公共 92世帯(207人)、農集排 92世帯(207人)、浄化槽 398世帯(916人)

令和4年度下水道事業会計予算概要説明

1. 収 益

令和4年度の年間総排水量及び有収水量は若干の増加を見込んでいます。

営業収益は、公共下水道使用料が前年度比102.6%、6,090千円増額、農業集落排水施設使用料が100.7%、772千円増額、浄化槽使用料は102.4%、158千円増額、営業収益全体で前年度比102.0%、7,020千円の増額を見込んでいます。

営業外収益は、他会計負担金が前年度比94.1%、18,485千円減額、他会計補助金が前年度比131.9%、20,482千円増額、補助金(国庫補助金)が前年度比351%増の3,640千円増、長期前受金戻入が前年度比99.1%、1,682千円減額となり、営業外収益全体で前年度比100.8%、4,367千円の増額を見込んでいます。

下水道事業収益では918,308千円を見込み、前年度比11,387千円増額となる予算措置をしています。

2. 費 用

営業費用は、**管渠費**が前年度比96.0%、1,388千円減額、**処理場費**が前年度比100.9%、434千円増額、**浄化槽費**が前年度比98.6%、143千円減額、**総係費**が前年度比137.5%、15,041千円増額、**流域下水道維持管理費**が前年度比87.0%、14,590千円減額、**減価償却費**が前年度比99.1%、3,865千円減額、**資産減耗費**は前年度と同額を見込んでおり、**営業費用全体**では前年度比99.3%、4,511千円減額を見込んでいます。

営業外費用は、支払利息及び企業債取扱諸費等が前年度比87.8%、11,014千円減額となります。

これらにより、**下水道事業費用**は742,963千円を見込み、前年度比14,339千円の減額となり、**収益的収入及び支出**では**166,925千円の黒字**を予定しています。

3. 資本的収入

資本的収入は、**企業債**が前年度比79.3%、67,000千円減額、**負担金**が前年度比84.9%、4,374千円減額、**補助金**が前年度比57.1%、27,734千円減額となり、**資本的収入全体**では318,900千円を見込み、前年度比99,108千円減額となる予算措置をしています。

4. 資本的支出

建設改良費は、**管路建設改良費**が前年度比65.4%、48,130千円減額、**浄化槽整備費**は前年度と同額、**流域下水道建設負担金**は前年度比27.5%、11,127千円減額、投資では、**基金造成費**が前年度比54.4%、3,825千円減額を見込んでおり、**企業債償還金**は前年度比99.7%、1,718千円減額となります。

資本的支出全体では 749,132 千円を見込み、資本的収入の不足額 430,232 千円は、

当年度分損益勘定留保資金 230,479 千円

繰越利益剰余金処分額 125,796 千円

当年度利益剰余金処分額 67,913 千円 で補てんいたします。